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  ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG SÔNG BẰNG 

Số: 95 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sông Bằng, ngày 27 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, 

thành phố (DDCI) năm 2024 của Uỷ ban nhân dân phường Sông Bằng 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân thành phố Cao Bằng về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

huyện, thành phố (DDCI) năm 2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố Cao Bằng. Uỷ 

ban nhân dân phường Sông Bằng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

(DDCI) của thành phố Cao Bằng. Góp phần cùng với thành phố thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố năm 2024 và những năm tiếp theo. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động trong triển khai thực hiện chủ 

trương “Chính quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”; nêu cao tinh thần, thái độ 

phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư, không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng điều 

hành nhằm mục đích cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh vì sự phát triển của 

doanh nghiệp và phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch thực hiện Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh của thành phố Cao Bằng 

phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng đến các ơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, 

đảng viên, nhân dân trên địa bàn phường góp phần nâng cao nhận thức rõ vai trò, 

trách nhiệm của cá nhân trong tổ chức thực hiện Bộ chỉ số. 

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm phải thực hiện thường xuyên, 

quyết liệt trong năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Chỉ số “Tính minh bạch và tiếp cận thông tin” 

- Công khai 100% thông tin, tài liệu (trừ tài liệu mật): Các kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, các 

văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính, danh mục các dự án xây dựng 

cơ sở hạ tầng, các chính sách ưu đãi đầu tư của thành phố và của địa phương. 
- Cung cấp đầy đủ, nhanh chóng các thông tin về kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, quy hoạch, văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính, dự án xây dựng 
cơ sở hạ tầng, chính sách ưu đãi đầu tư, các thông tin khác có trách nhiệm phải cung 
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cấp theo quy định của pháp luật tới các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, 
người dân khi có yêu cầu. 

- Thực hiện nghiêm quy định về công khai thông tin mời thầu theo Luật Đấu thầu, 

tăng cường đấu thầu qua mạng; Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

giải quyết phản ánh, trả lời kiến nghị cho doanh nghiệp; Các văn bản, thông tin doanh 

nghiệp đề nghị cung cấp phải được phản hồi theo đúng thời gian quy định. 

2. Chỉ số “Chi phí thời gian” 

Tiếp tục rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các thủ tục hành chính 

không còn phù hợp, gây phiền hà và mất thời gian cho doanh nghiệp. Duy trì và 

nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC cho doanh nghiệp, không để hồ sơ tồn đọng, 

hồ sơ quá hạn. Thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các danh mục TTHC 

theo quy định. 

3. Chỉ số “Chi phí không chính thức” 

- Công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, thủ tục hành chính đã được 

UBND tỉnh phê duyệt để doanh nghiệp biết và nắm thông tin. 

- Niêm yết công khai, minh bạch mức thu các loại phí, lệ phí tại Bộ phận một 

cửa để doanh nghiệp biết và thực hiện. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, phẩm 

chất đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức nhất là những người trực tiếp giải quyết 

các thủ tục cho doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các 

quy định của nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng yêu 

cầu công tác. 

4. Chỉ số “Cạnh tranh bình đẳng” 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giải quyết các 

công việc liên quan đến doanh nghiệp. Trong quá trình thực thi nhiệm vụ tạo sự 

cạnh tranh bình đẳng giữa các doanh nghiệp, không phân biệt doanh nghiệp lớn và 

doanh nghiệp nhỏ, giữa doanh nghiệp nhà nước với các loại hình doanh nghiệp 

khác trong việc giải quyết các thủ tục hành chính. 

5. Vai trò của người đứng đầu 

- Tập trung chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức 

của cấp ủy, chính quyền và nhân dân về tầm quan trọng của bộ chỉ số nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp huyện DDCI. 

- Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân của UBND phường. 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên cơ sở lắng 

nghe và tiếp thu ý kiến của nhà đầu tư, doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh; nhất là 

việc cải thiện văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức; siết chặt kỷ luật kỷ cương 

hành chính. 
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6. Ứng dụng công nghệ thông tin 

Tăng cường đẩy mạnh sử dụng có hiệu quả các ứng dụng như: Thư điện tử công 

vụ, hệ thống quản lý điều hành văn bản, phòng họp trực tuyến... phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành và triển khai nhiệm vụ; 

Cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử phường đảm bảo theo quy định 

tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP; thường xuyên nâng cấp, chỉnh sửa giao diện phù 

hợp với điều kiện tình hình thực tế, đảm bảo quy định pháp luật hiện hành; Duy trì 

hoạt động bộ phận một cửa phường, rà soát, niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính 

cấp xã tại bộ phận một cửa và trên trang thông tin điện tử phường; thông tin tuyên 

truyền và hỗ trợ cá nhân, tổ chức thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

7. Đào tạo lao động 

Cung cấp thông tin về thị trường lao động, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho 

doanh nghiệp và người lao động kết nối việc làm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức Văn phòng - Thống kê là đầu mối theo dõi, đôn đốc các bộ 

phận có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo tình hình 

thực hiện kế hoạch theo quy định. 

2. Cán bộ, công chức chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ tại kế 

hoạch này. 

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ phường, các tổ chức hội, đoàn thể phường, các tổ 

dân phố trên địa bàn phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa của việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) 

và phối hợp với UBND phường triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành 

phố (DDCI) năm 2024 của UBND phường Sông Bằng./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (b/c); 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- MTTQ, các tổ chức hội, đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Các tổ dân phố; 
- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trần Thu Nhàn 
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